Intentio autem huius auctoris est *obscuras et multiplices sententias astronomie utilibus et paucis sermonibus in unum colligere et eorum obscuritatem et tenebrositatem certis limitibus ueritatis aperire et ad lucem id est ad maiorem euidentiam reuocare*. Causa intentionis est *difficultas astronomie et eius librorum multiplicitas*. Multi enim conati sunt iudicia astrorum et significationes tam in bono quam in malo certis rationibus et probabilibus argumentis aperire quod in paucis uoluminibus facere* non potuerunt. Iterumque iste ad hoc nititur ut stellarum significationes in rebus mundanis *breuiter et utiliter* nobis aperiat et *omnem scrupulum dubitationis* in his a nobis *longe repellat*²⁴.

I limiti propri dell'astrologia sono in realtà, si precisa ulteriormente nell'epilogo, la conseguenza dei difetti connaturali alla mente umana: gli esseri umani sono incapaci di apprendere la scienza degli astri nella sua interezza a

²² BARTOLOMAEUS PARMENSIS, *Breviloquium artis geomantiae*, citato in CHARMASSON, *Recherches sur une technique divinatoire*, 14: «Causa, quae ars ista fuit inventa, multiplex fuit, uidelicet causa necessitatis, propter consilium habendum, et causa commoditatis in quaestionibus, quae moventur ab hominibus secundum sententiam et doctrinam scientiae illius artis, quae nominatur geomantia, quae est *altera astrologia brevis* [...]».

²³ Cf. *infra*, n. 47.

²⁴ *Epilogus* HUGONIS SANCTELLENSIS *Artis geomantiae*, in P. ARFÉ, «L'*Ars geomantiae* di Ugo di Santalla: il testo e la sua tradizione», A. Palazzo, I. Zavattero (ed.), pp. 65-91: 89,4-14.

causa della debolezza dei sensi e dell'intelletto²⁵. La geomanzia consente all'uomo di accedere alla scienza delle stelle perché stabilisce una corrispondenza tra le 28 case lunari (*mansiones*) e le sedici figure geomantiche, e a ciascuna delle figure vengono attribuiti significati relativi alla sfera umana. Considerata da questo punto di vista, l'operazione di sintesi e chiarificazione operata dalla geomanzia risulta funzionale ad un processo di adeguamento del sapere astrologico alla capacità di apprendimento umano. Più immediatamente della scienza delle stelle, la geomanzia fornisce indicazioni di condotta nella vita quotidiana, indicazioni che si ricavano dagli elenchi delle risposte alle questioni geomantiche. Questa è una delle ragioni del grande successo di cui questa pratica divinatória godette nel medioevo.

Nel prologo al *Breviloquium*, Bartolomeo da Parma sottolinea che la geomanzia, figlia dell'astrologia (*filiam artis astrologie*), è libera dai tanti libri e strumenti che invece contraddistinguono la scienza delle stelle: